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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제중학교 (단위 : 천원)

추경3회 994,056 910,920 83,136 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 750 12,152 1.2

학생복지/교육격차 해소 37,057 451,023 45.3

기본적 교육활동 1,206 105,627 10.6

선택적 교육활동 29,025 153,269 15.4

교육활동 지원 17,048 92,591 9.3

학교 일반운영 -1,950 179,394 18.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,555 704,733 70.8

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 9,202 221,154 22.2

자체수입 행정활동수입 4,379 7,378 0.7

기타수입 전년도이월금 0 39,691 3.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 725,833 656,278 69,555

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.광역지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(

광역)
20,000 20,000 0

2.교육비특별회계이전수입 704,733 635,178 69,555

1.교육비특별회계전입금수입 704,733 635,178 69,555

1.학교회계전입금 704,733 635,178 69,555

1.학교운영비전입금 302,730 302,730 0

2.목적사업비전입금 402,003 332,448 69,555
(성립전)꿈사다리장학제도장학금 : (3,600,000

원 × 1교) - 3,000,000원 =
600,000

(성립전)순회교사여비및농어촌학교순회수당 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,548,000원 =
652,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (135,652,000원 

× 1교) - 116,065,000원 =
19,587,000

(성립전)학교급식비(친환경농산물지원) : 

(14,376,000원 × 1교) - 12,301,000원 =
2,075,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

(6,325,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,725,000

특수교육대상방과후학교운영비 : (6,225,000원 

× 1교) - 6,325,000원 =
-100,000

(성립전)특수교육대상통학비 : (1,912,000원 ×

 1교) - 960,000원 =
952,000

특수교육대상통학비 : (1,672,600원 × 1교) - 

1,912,000원 =
-239,000

(성립전)중학교스포츠클럽운영강사비 : 

(2,880,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,440,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,270,000원 × 1교) - 134,000원 =
1,136,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,338,000원 × 1교) - 1,270,000원 =
68,000

(성립전)육성종목운영비 : (11,250,000원 × 1

교) - 9,000,000원 =
2,250,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 16,499,000원 ×

 1교 =
16,499,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (21,759,000원 

× 1교) - 16,499,000원 =
5,260,000

(성립전)SW교육교구구입비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)특수교육사회복무요원인건비 : 723,000

원 × 1교 =
723,000

(성립전)제49회전국소년체전전북1차대표선수훈

련비 : 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

강당무대경사로설치비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)신종코로나예방용품구입비 : 1,177,000

원 × 1교 =
1,177,000

3.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 228,532 214,951 13,581

1.학부모부담수입 221,154 211,952 9,202

1.수익자부담수입 221,154 211,952 9,202

1.급식비 164,701 154,597 10,104

1.급식비 154,405 144,255 10,150
교직원급식비 : (3,670원×27명×188일+124,000

원) - 18,629,000=
124,000

(성립전)무상급식비 : (135,652,000원×1교) - 

125,626,000=
10,026,000

2.우유급식비 10,296 10,342 -46
우유급식 : (420원×132명×185일+39,000원) - 

10,342,000=
-46,000

2.방과후학교활동비 8,226 9,600 -1,374

1.방과후학교활동비 8,226 9,600 -1,374
방과후학교활동 : (20,010원×10명×10월) - 

6,000,000=
-3,999,000

(성립전)특수교육대상방과후학교활동 : 

2,725,000원×1교=
2,725,000

특수교육대상방과후학교활동 : (3,112,500원×2

학기) - 6,325,000=
-100,000

3.현장체험학습비 16,927 15,750 1,177

1.현장체험학습비 16,927 15,750 1,177
(성립전)2학년테마식현장체험학습 : (203,939원

×83명) - 15,750,000=
1,177,000

4.졸업앨범비 5,473 5,850 -377

1.졸업앨범비 5,473 5,850 -377졸업앨범 : (64,380원×85명) - 5,850,000= -377,000

5.교복구입비 25,827 26,155 -328

1.교복구입비 25,827 26,155 -328교복구입 : (322,830원×80명) - 26,155,000= -328,000

2.행정활동수입 7,378 2,999 4,379

1.사용료및수수료 4,855 1,300 3,555

1.사용료및수수료 4,855 1,300 3,555

1.사용료 4,855 1,300 3,555시설사용료 : 355,500원×10회= 3,555,000

2.기타행정활동수입 2,523 1,699 824

1.이자수입 1,391 1,200 191
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,391 1,200 191정기예금이자 : 191,240원×1회= 191,000

2.기타행정활동수입 1,132 499 633

1.기타행정활동수입 1,132 499 633
법인카드포인트환급금 : (35,890원×1회) - 

50,000=
-14,000

폐식용유매각대금 : (30,800원×5회) - 

150,000=
4,000

수도광열비 : 160,710원×3회= 482,000

불용물품매각대금 : 161,000원×1회= 161,000

3.기타수입 39,691 39,691 0

1.전년도이월금 39,691 39,691 0

1.순세계잉여금 39,691 39,691 0

1.순세계잉여금 39,691 39,691 0

1.순세계잉여금 39,691 39,691 0

세입합계 994,056910,920 83,136
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,152 11,402 750

1.기타 교직원보수 9,602 9,602 0

1.교직원대체인건비 9,602 9,602 0

1.기간제교원인건비 9,602 9,602 0

1.기간제교원인건비 9,602 9,602 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 1,800 750

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 1,050 300 750

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교직원맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

(500,000원×1명)+(250,000원×1명)=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 451,023 413,966 37,057

1.급식 관리 187,445 174,062 13,383

1.학교급식운영 187,445 174,062 13,383

1.우유급식비 10,296 10,342 -46

1.우유대금 10,296 10,342 -46
급식용우유대금  (420원×132명×185일

+39,000원) - 10,342,000=
-46,000

2.급식재료구입비 155,499 143,614 11,885

1.급식용식재료비 155,499 143,614 11,885(성립전)식품비  1,090,000원×9월= 9,810,000

(성립전)친환경농산물구입비  2,075,000원

×1교 =
2,075,000

3.급식운영비 13,282 12,942 340

1.일반수용비 9,442 9,102 340(성립전)급식소모품구입  108,000원×2회= 216,000

급식소모품구입  524,000원×1회= 524,000

후드청소용역비  - 400,000원= -400,000

2.연료비 3,240 3,240 0  

3.교직원복지비 600 600 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.급식실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.급식종사원대체인건비 1,338 134 1,204

1.기간제직원인건비 1,338 134 1,204
(성립전)급식종사원대체인건비  (66,800원

×19일) - 134,000 =
1,136,000

(성립전)급식종사원대체인건비  ((66,800원×19일

)+(68,000원×1일)) - 1,270,000 =
68,000

6.노후급식기구교체및확충(목적) 6,630 6,630 0

1.비품구입비 6,630 6,630 0  

2.보건 관리 15,077 13,500 1,577

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,447 7,270 1,177

1.보건실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 350 350 0  

2.학생건강검사 2,270 2,270 0

1.학생복지비 2,270 2,270 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.신종코로나예방용품구입비(목적) 1,177 0 1,177

1.학생복지비 1,177 0 1,177(성립전)예방용품구입  294,250원×4종= 1,177,000

2.학교환경위생관리 6,630 6,230 400

1.먹는물관리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

2.방역관리 1,480 1,080 400

1.일반수용비 1,480 1,080 400교사내소독  400,000원×1회= 400,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 182,077 159,865 22,212

1.급식비지원 135,652 116,065 19,587

1.무상급식지원(목적) 135,652 116,065 19,587

1.학생지원금 135,652 116,065 19,587(성립전)무상급식비  19,587,000원×1교 = 19,587,000

2.방과후학교활동비지원 7,825 5,200 2,625

1.도시지역방과후학교운영비지원(목적)1,600 1,600 0

1.학생지원금 1,600 1,600 0  

2.특수교육대상자지원 6,225 3,600 2,625

1.학생지원금 6,225 3,600 2,625
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  (6,325,000원×1교) - 3,600,000 =
2,725,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-100,000원=
-100,000

3.현장체험학습비지원 15,200 15,200 0

1.현장체험학습비지원(목적) 15,200 15,200 0

1.학생지원금 15,200 15,200 0  

4.교복구입비지원 23,400 23,400 0

1.교복구입비지원 23,400 23,400 0

1.학생지원금 23,400 23,400 0  

4.학생복지 66,424 66,539 -115

1.학생장학금운영 3,600 3,000 600

1.학생장학금운영(목적) 3,600 3,000 600

1.학생복지비 3,600 3,000 600
(성립전)꿈사다리장학제도장학금  

(300,000원×1명×12월) - 3,000,000 =
600,000

2.교육복지우선 11,000 11,000 0

1.교육복지우선지원사업운영비(목적)11,000 11,000 0

1.운영수당 6,270 6,270 0  

2.교육운영비 4,730 4,730 0  

3.학생복지운영 51,824 52,539 -715

1.졸업앨범제작 5,502 5,850 -348
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1.교육운영비 5,502 5,850 -348
졸업앨범제작  (64,380원×85명+28,900원)

 - 5,850,000=
-348,000

2.학생교복구입 25,827 26,155 -328

1.학생복지비 25,827 26,155 -328
학생교복구입  (322,830원×80명) - 

26,155,000=
-328,000

3.학생교과서구입 20,495 20,534 -39

1.교육운영비 20,495 20,534 -39
교과서구입  (20,495,000원×1교) - 

20,534,000=
-39,000

3.기본적 교육활동 105,627 104,421 1,206

1.교과 활동 38,282 37,126 1,156

1.교과활동지원 6,508 6,242 266

1.기초학력지도 2,250 2,700 -450

1.운영수당 2,250 2,400 -150
강사료  (30,000원×5명×15시간) - 

2,400,000=
-150,000

2.교육운영비 0 300 -300교육용품구입  - 300,000원= -300,000

2.보충과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,058 994 64

1.교육운영비 1,058 994 64
교사용교과서(지도서)구입  (1,057,800원

×1교) - 994,000=
64,000

4.순회교사운영(목적) 2,200 1,548 652

1.여비 1,300 948 352(성립전)순회교사여비  176,000원×2명= 352,000

2.교직원복지비 900 600 300
(성립전)순회교사수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.평화통일교사지원단운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000수학자료구입  - 1,000,000원= -1,000,000

5.과학교과활동 10,690 10,690 0

1.과학교과운영 6,720 6,720 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 3,220 3,220 0  

2.기술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학실안전장비설치지원(목적) 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

6.체육교과활동 5,297 3,220 2,077

1.교과운영 5,297 3,220 2,077

1.일반수용비 120 500 -380기구수선비  (120,000원×1종) - 500,000= -380,000

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 2,120 2,120 0  

4.비품구입비 2,457 0 2,457배드민턴연습기구입  2,457,000원×1대= 2,457,000

7.예술교과활동 1,350 2,250 -900

1.음악교과운영 250 1,150 -900

1.교육운영비 250 1,150 -900
교육용품구입  (50,000원×1회) - 

950,000=
-900,000

2.미술교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 300 300 0  

8.외국어교과활동 4,714 4,714 0

1.영어교과운영 4,030 4,030 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 3,430 3,430 0  

2.영어캠프운영비(목적) 684 684 0
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1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 324 324 0  

9.특수교육교과활동 7,323 6,610 713

1.교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0
체험활동비  (225,000원×10회) - 

4,650,000=
-2,400,000

교육용품구입  (340,000원×10회) - 

1,000,000=
2,400,000

2.특수교육대상통학비(목적) 1,673 960 713

1.학생복지비 1,673 960 713(성립전)통학비  10,020원×95일= 952,000

통학비  -239,000원= -239,000

2.창의적 체험활동 49,345 49,295 50

1.자율활동 14,025 15,625 -1,600

1.윤리행사 190 300 -110

1.교육운영비 190 300 -110
선행,장한어버이상물품구입  (90,000원×1

회) - 200,000=
-110,000

2.학생회활동지원 2,725 2,725 0

1.학생복지비 2,725 2,725 0  

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학경연대회 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500
과학의달행사상품구입  (10,000원×10매) 

- 400,000=
-300,000

대회출전경비및용품구입  (100,000원×2회

) - 400,000=
-200,000

5.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

6.학습발표회 2,010 2,700 -690

1.교육운영비 1,710 2,400 -690
풍촌축제행사용품구입  (110,000원×1종) 

- 400,000=
-290,000

풍촌축제운영비  (570,000원×1회) - 

700,000=
-130,000

차량임차료  (130,000원×1대) - 400,000= -270,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.예능경연대회 0 100 -100
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1.교육운영비 0 100 -100대회출전경비  - 100,000원= -100,000

8.미술경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200대회출전경비  - 200,000원= -200,000

9.자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 17,127 15,950 1,177

1.2학년테마식현장학습 17,127 15,950 1,177

1.교육운영비 17,127 15,950 1,177
(성립전)숙식비  (89,000원×83명) - 

5,250,000 =
2,137,000

(성립전)차량임차료  (1,920,000원×3대) 

- 6,000,000 =
-240,000

(성립전)입장료등(학생)  (50,400원×75명

) - 4,500,000 =
-720,000

3.동아리활동 9,013 8,540 473

1.학교스포츠클럽활동 133 600 -467

1.학생복지비 133 600 -467
학교스포츠클럽활동  (133,000원×1회) - 

600,000=
-467,000

2.드론동아리활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500드론소모품구입  - 500,000원= -500,000

3.동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

4.중학교스포츠클럽운영(목적) 2,880 1,440 1,440

1.운영수당 2,880 1,440 1,440
(성립전)강사료  (30,000원×3시간×32주)

 - 1,440,000 =
1,440,000

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

7.제48회전국소년체육대회현장체험학습운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 9,180 9,180 0
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1.진로체험활동 1,680 1,680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.농어촌특구사업[교육과정속꿈이야기]운영(목적)7,500 7,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 6,220 6,220 0  

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.교과학습활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 153,269 124,244 29,025

1.방과후학교 운영 9,946 11,320 -1,374

1.방과후학교운영 9,946 11,320 -1,374

1.방과후교과프로그램(학교예산) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.방과후교과프로그램(수익자부담) 2,001 6,000 -3,999

1.운영수당 1,800 5,400 -3,600
강사료  (30,000원×2명×30시간) - 

5,400,000=
-3,600,000

2.교육운영비 201 600 -399
수업용품등구입  (200,200원×1회) - 

600,000=
-399,000

3.토요스포츠운영(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.특수학급방과후학교운영(목적) 6,225 3,600 2,625

1.교육운영비 6,225 3,600 2,625
(성립전)방과후학교수강료  90,830원×5명

×6월=
2,725,000

방과후학교수강료  -100,000원= -100,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  
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2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 137,423 107,024 30,399

1.[국고]교기운영 137,423 107,024 30,399

1.하키부운영 14,790 16,400 -1,610

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 8,790 10,400 -1,610
훈련비  (223,430원×16명×2회) - 

7,200,000=
-50,000

운동복구입  (102,500원×16벌×1회) - 

3,200,000=
-1,560,000

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 38,083 16,324 21,759

1.기간제직원인건비 33,530 14,262 19,268
(성립전)연차수당  (2,942,000원×1명) - 

854,000 =
2,088,000

(성립전)기본급  (1,748,000원×12월) - 

10,488,000원 =
10,488,000

(성립전)기본급  ((1,778,000원×8월

)+(1,878,000×4월)) - 20,976,000 =
760,000

(성립전)장기근무가산금  (90,000원×12월

) - 540,000원 =
540,000

(성립전)가족수당  (140,000원×12월) - 

840,000원 =
840,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×12월) - 

360,000원 =
360,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×8월) - 

720,000 =
-240,000

(성립전)급식비  130,000원×12월

-(130,000×6월)=
780,000

(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1회) 

- 400,000 =
100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  2,552,000원 × 1명 = 2,552,000

2.기간제직원법정부담

금
4,553 2,062 2,491

(성립전)4대보험기관부담금  4,553,000원

×1명-2,062,000원=
2,491,000

3.예체능분야육성(전북의별)사업비(목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.학교운동부육성종목교통비(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  
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5.[국고]제48회전국소년체전대비훈련및단복구입비(국고)10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

6.제48회전국소년체육대회출전(훈련)비(목적)6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0
대회출전및훈련비(하키)  (301,430원×16

명) - 1,900,000=
2,923,000

장비및용품구입(하키)  (157,700원×10개)

 - 4,500,000=
-2,923,000

7.육성종목운영비(목적) 11,250 9,000 2,250

1.교육운영비 11,250 9,000 2,250
(성립전)대회출전및훈련비  125,000원×18

명=
2,250,000

대회출전및훈련비  (625,000원×18명) - 

9,250,000=
2,000,000

장비및용품구입  - 2,000,000원= -2,000,000

8.김제시초·중·고엘리트육성훈련비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
대회출전및훈련비  (50,000원×20명) - 

500,000=
500,000

장비및용품구입  - 500,000원= -500,000

9.제48회전국소년체육대회유공포상(목적)23,800 23,800 0

1.교직원복지비 4,750 4,750 0  

2.교육운영비 14,250 14,250 0  

3.학생복지비 4,800 4,800 0  

10.제49회전국소년체전전북1차대표선수훈련비(목적)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)훈련비  500,000원×16명= 8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 92,591 75,543 17,048

1.교무업무 운영 6,835 6,835 0

1.교무학사운영 6,835 6,835 0

1.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교무학사운영 1,745 1,745 0
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1.교육운영비 1,345 1,345 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.교육활동홍보 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.청소용품 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

6.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 13,175 14,715 -1,540

1.학생생활상담지도 7,385 7,375 10

1.상담실운영 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,730 6,720 10

1.일반수용비 300 0 300배움터자원봉사자운영비  300,000원×1명= 300,000

2.운영수당 6,430 6,720 -290
배움터자원봉사자활동비  (535,830원×1명

×12월) - 6,720,000=
-290,000

2.학교폭력예방 4,700 5,900 -1,200

1.CCTV설치운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.안전한학교환경구축 1,100 2,300 -1,200

1.운영수당 0 400 -400
인권교육및폭력예방교육강사료  - 400,000

원=
-400,000

2.교육운영비 800 1,600 -800폭력예방교육교재구입  - 600,000원= -600,000

학교폭력예방사제활동  (400,000원×1회) 

- 600,000=
-200,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.학교폭력예방교육(어깨동무학교)운영(목적)2,400 2,400 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 1,770 1,770 0  
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3.학생안전교육 1,090 1,440 -350

1.안전교육 1,090 1,440 -350

1.교육운영비 1,090 1,440 -350
안전교육차량임차료  (350,000원×2대) - 

1,200,000=
-500,000

안전교육용품구입  30,000원×5종= 150,000

3.연구학교 운영 6,200 6,200 0

1.연구학교운영 6,200 6,200 0

1.농어촌특구사업[배움과성장의날운영](목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.교실밖에듀버스지원(목적) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.학습지원실 운영 32,350 29,350 3,000

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 31,550 28,550 3,000

1.학교정보화지원 28,550 28,550 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 25,550 25,550 0
업무용컴퓨터구입  (1,243,660원×6대) - 

5,750,000=
1,712,000

전산실컴퓨터구입  (822,180원×22대) - 

19,800,000=
-1,712,000

2.SW교육교구구입지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교육용교구구입  150,000원×20개

=
3,000,000

5.교육여건 개선 34,031 18,443 15,588

1.교육환경개선 34,031 18,443 15,588

1.특수학급교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.교육환경개선 25,331 9,743 15,588

1.비품구입비 25,331 9,743 15,588강당경사로등비품구입  5,196,000원×3종= 15,588,000
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3.체육시설여건개선(목적) 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

6.학교 일반운영 179,394 181,344 -1,950

1.학교기관 운영 78,619 80,869 -2,250

1.부서기본운영 35,310 39,532 -4,222

1.교장실운영 5,699 5,699 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0  

2.직책급업무추진비 3,049 3,049 0  

2.행정실운영 21,574 25,796 -4,222

1.일반수용비 5,720 5,720 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 13,698 17,920 -4,222
교직원관내외출장여비  (20,000원×25명

×27회+198,000원) - 17,920,000=
-4,222,000

4.교직원복지비 96 96 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 1,350 1,350 0  

3.교무실운영 8,037 8,037 0

1.일반수용비 7,037 7,037 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 43,309 41,337 1,972

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 42,586 41,337 1,249

1.무기계약직원인건비 38,646 37,577 1,069기본급  855,000원×1명= 855,000

퇴직급여  (3,430,000원×1명) - 

3,230,000=
200,000

근속수당  150,000원×1명= 150,000

교통보조비  (60,000원×7월) - 720,000= -300,000

초과근무수당  (18,170원×43시간) - 

618,000=
164,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
맞춤형복지비  (500,000원×1명) - 

400,000=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,440 3,360 80

4대보험기관부담금  (286,660원×12월) - 

3,360,000=
80,000

2.사회복무요원관리(목적) 723 0 723
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1.기간제직원인건비 558 0 558(성립전)보수  346,000원×1명= 346,000

(성립전)교통비  2,830원×1명×24일= 68,000

(성립전)중식비  6,000원×24일= 144,000

2.교직원복지비 165 0 165(성립전)제복구입비  165,000원×1명= 165,000

2.시설 장비 유지 99,675 99,375 300

1.학교시설장비유지 99,675 99,375 300

1.공공요금 및 제세공과금 39,396 40,896 -1,500

1.전기요금 24,900 26,400 -1,500
전기요금  (2,075,000원×12월) - 

26,400,000=
-1,500,000

2.상하수도료 7,560 7,560 0  

3.기타공공요금 6,936 6,936 0  

2.연료비 1,086 1,086 0

1.연료비 1,086 1,086 0  

3.시설관리용역 6,964 7,736 -772

1.일반수용비 6,964 7,736 -772
전기안전관리용역비  (195,000원×12월) -

 1,920,000=
420,000

학내망유지보수비  (22,000원×12월) - 

1,056,000=
-792,000

시설물안전진단용역비  (400,000원×2동

×2회) - 2,000,000=
-400,000

4.시설일반관리 18,856 16,084 2,772

1.일반수용비 18,556 15,784 2,772
시설소모품구입  (50,560원×15종×5회) -

 5,400,000=
-1,608,000

소규모수선비  (2,690,800원×5회) - 

8,454,000=
5,000,000

냉난방기청소  (43,040원×23대) - 

1,610,000=
-620,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 5,200 5,500 -300

1.일반수용비 5,200 5,500 -300
화장실청소  (433,330원×12월) - 

5,500,000=
-300,000

6.당직관리 28,173 28,073 100

1.기간제직원인건비 23,713 23,713 0  

2.일반수용비 2,760 2,760 0  

3.맞춤형복지비 500 400 100
맞춤형복지비  (500,000원×1회) - 

400,000=
100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  
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3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 994,056910,920 83,136
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